Alter vero Stephanus Bator volebat in Hungaria tantum, ut ¹³ esset unus episcopus, attamen alter latro infidelis Strigoniensis obstabat ei et hereditates crucis Cristi volebant occupare ad cokui-

nam eorum. Et, mira res, signum malum super eum descendit. In 14
 fatuitatem sensatum deveniebat et fugiebat per campos et silvas
 circuebat cum delira cancione et sic ipse transnigravit de mundo.

15

In Roma sine episcopo carebant. Et miserunt litteras post 1
 Thomam archiepiscopum Strigoniensem, ut veniret ad conscite-
 rium eligere papam. Audens et perlegens epistolas cardinalium 2
 Ladislao regi intravit ad Budam et cum eo tractavit multa, quat-
 tinus faceret congregacionem partim sew vocare privatim magna-
 tes, qui iam erant iuvenes, ut cum scitu eorum intraret ad Ro-
 mam papam eligere.

Rex illico epistolas misit ad Laurencium ducem, quia adhuc 3
 vivebat, et ad secundum magnificum ad Themeswar Stephanum
 Batori, ad 3ium vayvodam Transilvaniensem Ioanni Sepusiensi.
 Et sic singulis precepit rex Ladislaus, ut veniret, etenim arduum 4
 negocium haberent. Et venerunt ad Budam, quilibet ad domum
 suam descendit et secundo die intraverunt ad regem in concilio.
 Et Thomas archiepiscopus sedens inter eos, quia ipse iam erat se- 5
 nior in consilio regiestatis et Strigoniensis referavit questionem
 suam, quod ex Dei gracia Roma cupiunt me esse in eleccionem
 papalium. Et responderunt magnates Hungari unanimiter: Bene 6
 ad nostram Hungarorum honoris et ad agmentum. Et ait Strigo-
 niensis, tanquam pater inter eos constituebatur, quia adolescentes
 erant: Bonum essetne, si crucem sanctam portarem de Roma, qui
 erit novissimus sanctissimus contra Turcas cum autoritate summa
 indulgenciarum pena et a culpa. Quodcumque audientes magnates 7
 adolescentes insimul clamantes et dicentes: Bene, bene, venerabi-
 lis pater noster archiepiscope, et nequaquam aliud fiat. Tamen
 scribis te esse inter aliis titulis vestris patriarcham Constantinapo-
 litane urbis. Et ait Strigoniensis: Propter hec et ego volo. Et sic
 breviter determinaverunt conventiculam eorum. Strigoniensis ivit ad 8
 prelaturam suam et quam percipite incepit se preparare de die
 in diem ad Romanam sedem ire et cum gemmis, aureis indutis
 et aliis variis cum hornamentis et decem kolas, id est, quadrigas
 aureatas et hornatas et tantum lectilia sua habebat intus positas
 et curiam suam magnos et parvos quattuor modis indusias pre-
 parare iusserat. In primis ad tricenta familiam disponere fecerat 9
 de purpureo viridi aureo coloris, secundo disponere fecerat de albo
 thabit tricenta, 3io disponere fecerat tricenta indumenta de ru-
 beis, videlicet, de atlasio ac de purpureo aure et sic de aliis vari-
 is rubri coloris, quarto disponere fecerat ad tricenta personas de
 purpureo nigro coloris indusias sew vestes. Et ad viam tres vasa 10
 vina ordinaverat in pinche palazk. Et sic ad iter suum cepit ire et the-
 zaurum suum ad mensam suam decem magnos curros sarcinare
 fecerat, id est, pohar aztolhoz walo. Cumque pervenisset proxime Thi- 11
 beris, quod audientes ipsum venientem Romam et hornaverat vi-
 cos civitatis et theatrum. Et audisset Thomas archiepiscopus horn-
 namentum civitatem, mox precepit factore suo, ut exdaret inpri-

mis purpureas aureas de viridi coloris, ut indurent sese. Quidam¹²
 erat una vestis gemmis fisura, quidam vestis erat cum lapidibus
 preciosis fabricata et sic de singulis. Ista hec ego visurus sum
 oculis meis. Quod Romani admirabantur de tali hornamentis di-
 viciarum suarum Hungaro uno, quod tam ditissime intrasset ad¹³
 Romam, ita fertur dixisse, quod cesari Turcarum in scriptis pro-
 tullissent scrutatores sui. Cumque descendisset ad palacium suum,¹⁴
 percepit kokos suos, ut quilibet habeat auream vittam ad caput
 suum, id est, fekofo et in veste purpureo vel serico. Et fecit hornare¹⁵
 cum aureis vasculis et vasis argenteis adecem mensas et unam
 mensam longam more Itolorum et ad viginti quinque scutellas
 aureas apprehendere fercula. Et ad tertium diem fecit invitare¹⁶
 cardinales. Et unus ex eis Georgius senior neglexit ire ad pran-
 dium suum. Et Thomas rotipar fecit alios prelatos claustrales et
 doctores ad prandium suum venire et inpleverunt mensam et ad
 tres dies hospitavit eos. Et vox erat valde ad Thomam rotipar¹⁷
 wlgata, ut ipse fieret papa. Aliqui dicebant: Non alia gens, sed
 sit Italus, sicut antequam. Ait dominus Strigoniensis: Intramus ad
 consistorium et quilibet abeat vocem suam in scedulis. Et sic fac-
 tum erat. Volebat senior Georgius, ut ipse esset. Dixit Thomas¹⁸
 Strigoniensis: Sed, cui sors redux erit, ille fiat inter se. Ozwewe-
 zenek ambo, Georgius senior et iste Hungarus erat secundus se-
 nior. Nil pepererat sibi: Quid tu habes divicias contra me, tot pe-
 cuniam habeo, quod plateas vicos Rome, quod possumus cuntha¹⁹
 introseminare. Respondit Thomas rotipar: Ego tot habeo argentum,²⁰
 quod duobus annis non possunt concutere ducenta monetari. Et
 quilibet postea posuit vocem et numerare ceperunt et minus vox
 una, quod Hungarum in papam non contingisset, quod omnes vo-
 lebant Itali esse Strigoniensem. Georgium contingebat: Vere nec²¹
 tu eris, si ego non. Et vocem suam cum aliorum sortibus imposuit
 et, qui minor erat inter eos, ad eum porrexit sortes. Et iste erat²²
 decimus Leo. Et duravit duodecim annos et erat valde musicus et
 iste composuerat unam mutetam: Quis, pro nobis, contra nos, si
 Deus est nobiscum.

Et Thomas rotipar residenciam habuerat quattuor annis et,²³
 quod scribebant 1514., et movit se versus Hungariam. Et valde
 Itali volebant ipsum intoxicare, ut inter eos potuissent dividere bo-
 na sua, attamen mandaverat firmiter thapiferis et cratiferis in potu
 et cocorum, ut essent sobri et vigiles. Semel portaverant sibi pi-
 sces vivos in dono; cumque viscerabant, et invenerunt in pisci-
 bus scorpiones multos et dixerunt archiepiscopi Thome. Et per-
 misit, ut in foro emerent omnia ad coquinam et nil aliud facerent.²⁵
 Et cum magna autoritate indulgenciarum pena et a culpa ut es-
 set commissarius ad Hungariam. Et sic factum. Cumque venerat ad²⁶
 limites Hungarorum, tota Hungaria plaudebat de venturitate sua,
 quod contra paganos rubeam crucem portaret. Et omnes iam pre-
 parabant arma bellica, ut intraret ad beneficium suum patriarchem
 in urbem Constantinopolitanam.

Cumque audissent, Agarena gens fugam dabant ultra mare 27
 et claves promiserant dare arce Zendereuiensi ad banatum Nandoralbam nomine Emerico Therek. Iste latro quidem nil curabat 28
 de nobilissima arce Nandoralbensi, ut edificium faceret de co-
 perturis aut de victu alimoniarum aut pixides abundaret in ea nil,
 sed ad perdendum promisserat. Attamen omni anno quinque 29
 comitates faciebat censum exigere ab eis et cum illa summa pecu-
 niarum arces et possessiones solebat emere et in arche Nandoral-
 bensi et in Sabach semipaganos suos intrare cogeabat, quia sine
 mensenaria serviebant et quilibet de domo sua portabat victum
 ad unam mensem, post unam mensem alii veniebant laici. Et sem- 30
 per solebant apud patrem meum hospitare in civitate Camonch
 et coram patre meo conquerebantur et dicebat pater: Avertat Deus,
 quod si ista arx erit in manibus Turcarum, toti Christianitatis erit
 maxima plaga dissensionis. Et demum prophecia inpleta fuit pa-
 tris mei.

Inde quidem sencientes venientem legatum de Roma ad Bu- 31
 dam magnates domini Hungarorum variisque cum acie obposito
 sibi circumveniebant qui ad octo miliaria, quidam ad decem mi-
 liaria, quidam ad quattuor, quidam ad tres et sic de singulis. Et 32
 civitate Budensi ac de Pesth, quotquot habebant parochos et clau-
 strales, cum processione decora ac magna de Veteri Buda sub
 velamine introduxerunt ad civitatem Budensem, cum hymnis et
 canticis spiritales cantabant, alii quidem principibus cum tubis
 multis et cum timpanistis. Et de equo gradario suo benedictiones 33
 ponebat cum digitis suis et crucem aureatam magnum coram
 ipso vehentes et tanquam Dei personam venerabant totus vlgus,
 curvo poplite adorabant cum cruce eum et gratias clamantes age-
 bant ei. Et cum magna pompa descenderat ad domum suam Bu- 34
 densem et posthec magnates ad prandium invitare fecit et in tri-
 bus diebus pransit eos.

Et erat eodem tempore anno in confinibus unus miles no- 1
 mine Georgius Zekel et furibundus eodem anno cum uno Turko
 duellum abebat sub Nandoralba in Carnis privium. Et erat iste
 Turcus famosissimus in arce Zendere et nemo ex militaribus Hun-
 garorum presumebat accipere, solummodo Georgius Siculus. Pro- 2
 recta fide Turcus tenebat fidem suam Macumeti prophete, ille
 Georgius predictus affirmabat esse fidem Ihesu Christi filii virgi-
 nis Marie. Et proposuerunt diem duellacionis. Cumque dies pro- 3
 positus iam apropinquasset, in campo sub Nandoralba incepterunt
 inter se super equos quilibet sese exercere. Et posthec Turcus
 stetit ex parte Hungaris, miles Hungarus ex parte Turcarum. In 4
 vicem equaliter cum hastis currerunt et recta fides nostra Chri-
 stianorum ilico aprobata erat, quia miles Christianus Georgius Tur-
 cum vlnervavit et manum dexteram totaliter cum framea sua ab-
 scidit et regi Bohemo ad Budam representavit. Et rex cum du- 5

centis aureis donare fecit et precepit episcopo Chanadiensi Nicolao Chaki, ut sibi redderet. Georgium militem aulici registatis duxerant ad hospiciam episcopi predicti et episcopus male ipsum increpare fecit et miles valde ira commotus, quod tali modo militem dedecoris verbis nemo contullisset ei.

Et venit ad legatum Strigoniensem et optime salutavit sibi et magnam querelam iniecit sibi, quod rex promississet dare per dominum episcopum Chanadiensem ducenta florenos propter pugilarem meum iuxta fidem Christianam cum Ismaelitico Turko et manum cum framea sua dexteram representaveram registatis et insuper illicitis verbis me increpavit. Audiens archiepiscopus ait ad Georgium militem: Accipe sanctam crucem cum indulgentiis auctoritatibus contra Izmaelitarum et nos volumus omnes unanimiter cum insimul cum barronibus Hungarorum et nobilibus et ignobilibus cuncti Hungari, qui arma possunt capere in manibus suis. Siccius Georgius audiens ait: O utinam, domine sancte pater in spirituali, nil mihi in mundo, solummodo mortem meam contra paganos expugnare possem. Et nunc leviter possumus intrare ad regnum Grecorum propter animas Christianorum absolventi et in beneficium patriarcharum Constantinopolim urbem mancipare. Ait commissarius: Cras venias et rubeum sanctam crucem de pano scarlasio supra consuere et consecrare faciam.

Secundo die venit cum decem militibus et ad modum accepit sacello s. Georgi sanctam crucem et consecrans in decem militibus in die sancti Georgi martiris, dum scribebant anno 15. quarto, crucigerorum bella movit et ipsum Georgium in belli ductorem et archiepiscopus Strigoniensis ad expensis sibi intulit centum florenos. Georgius Siculus festum suum cum honore solennizavit et enceniavit et fecit iuxta clamare sancti Georgi martiris capelle ad sanctam crucem accipere pena et a culpa, cum iam ebrius fuisset post brandium. Et illico multitudo conveniebant viri famosissimi et sedens super equum suum in teatro sancti Georgi martiris iactat se ipsum cum equo et in momento tricenta equites steterunt proximus. Et ad ultra Pesth in uno hospicio in Zenthfalwa descendit et iterum clamare fecit ad sanctam iuxta crucem venire, veniat ad redimenda animas suas a peccatis suis. Et venerunt multi etiam tricenta equites. Iam summa facit sexcenta virorum et venit ad Tizavarsan. Ibi tali modo clamare fecit venire ad sanctam crucem accipere pena et acculpa et venerunt etiam tricenta equites et tricenta pedites et prompti erant iuxta sanctam crucem mortem. Et venit posthec ad Naghtur, ibi etiam clamare fecit pena et a culpa accipere sanctam rubeam crucem et venerunt assumere ad sanctam crucem quam octo centa.

Interim exactorem censum invenit et habebat quinque marcas in paratis pecunis. Ipsum occidit et pecuniam abstulit. Et ordinavit iam Georgius Siculus tubicinatores cum timpanisticarum. Disposuit et surrexit iterum de Naghtur et cum eo parochus Ambrosius de Wenyha cum una caterva. Et erat bacularius Krakovi-

ensis et erat furibundus, attamen inbutus erat in omni sciencia. Quod apiniquasset castorem Georgi Siculi, se ipsum intro commendavit, quod notarium non habebat. Placuit sibi Georgio Siculi 18 et iuxta flui movit sese ad Heghe et ibi gentem suam computavit. Et castra 19 metatus erat eciam iuxta Bekes et clamare iterum fecit, ut venirent accipere sanctam crucem, quem pater noster sanctissimus Thomas archiepiscopus de sancta civitate Roma portavit ad salutem nostram et ad coronam celestem accipere. Bene prophetabat 20 et sic repletum deum. Quodcumque audientes Scitica gens Hungara multi confluebant ad eum. Et iste Ambrosius sacerdos 21 notarius dedit auctoritatem sibi consecrandi gentem ad sanctam crucem et fecit predicto notario suo epistolas ad regem et ad legatum Thomam archiepiscopum: Iam moveat se cum acie, quantum potesth, sanctissima paternitas sua post me, quia iam habeo 22 decem milia equites, milia pedites, et ego volo ipsum introducere ad urbem Constantinopolim in patriarchatum suum. Eodem tempore 23 moderni magnates nil curabant ire iam adversus paganorum, quia insolerti erant.

Vidit et audivit rex Ladislaus Bohemus, quod presumtuose 24 dedisset auctoritatem archiepiscopus talii latrono. Qui cum rege erant aulici, arguebant cum legato Hungari, quod intestinum bellum natum fecisset. Archiepiscopus dixit: Nonne vos rogastis me 25 ducere sanctam crucem adversus Ismaeliticos. Iam surgamus et eamus post belli ductorem meum Siculum Georgium. Ipsi nequaquam voluerunt, qui insoliti erant bellare. Et legatus vidit eorum 26 nequiciam segnicie et ipse tacui et scripsit litteras Georgio Siculo, ut et ipse cessaret et a bello congregaciones, quoniam magnates negligere valent. Quod littere allate erant Georgio Siculo. Ira 27 commotus: Non sum puer, non sum ego delirus, ut vltis me deludere. Per Deum et per sanctam crucem corripiam vos. Quod 28 hec verba sencientes barrones, principes, prelati et alii domini Hungari fecerunt unam conventiculam, quod, si non desistat Georgius Siculus de sancta cruce, extunc volumus te exterminare. Quod iam de congregacione dominorum littere misse erant ad Georgium 29 Siculum et in manibus allate erant, perlegere fecit suo notario predicto.

Quod iam intellexisset dominorum principum nollenciam eorum 30 contra Turcas, sed pocius contra sanctam crucem vellent pocius impugnare, quod iam viginti milia virorum habebat sub se, nil terrebat contra dominos. Interim venit unus sacerdos Laurentius 31 nomine cum magna caterva quam duo milia hominum et alter venit unus scolasticus nomine Stephanus Balogh cum tricentis pedibus et ipse cum gente sua intro se ipsum denotavit.

Et iam Georgius movit aciem suam ad Gywla iuxta Crisi flui et 32 in campo castra metatus est et Ziario ibi denumeravit gentem suam et summam invenerunt numero triginta tres milia virorum cum equitibus pedites. Et Stephanum Balogh predictum direxit cum duo milia 33

hominum ad vadum recuperandum in Abad ob angorium Chanad. Altera parte quidem simulatim magnates domini Hungari congre- 34
gaverant extunc magnum exercitum. Stephanus Bator de Themes-
war et alter episcopus Nicolaus Chaki de Chanad et vicecomitates
quilibet nobilium surrexerunt contra cruciferos. Deinde Stephanus 35
Balogh occupaverat vadum Abad Morosium flui. Exinde ispanus
Stephanus et episcopus invaserunt ad Stephanum Balogh et stete-
runt. Bis impetum fecerunt ad pugnam et pugillum magnum in- 36
ierunt inter se, quam una hora, non poterant demum de cruciferis
castorem accipere ab eis et valde difficile acceperunt ab eis. Ste- 37
phanus Balogh fugam dedit adominum suum Georgium Siculum
et omnia predixit, quod essent percussi et predati a magnatibus
et a nobilibus et effusio sanguis eorum maxima fuisset. Et alii 38
eciam quidem colonii multi submersi sunt in fluio Marusii. Quod
iam principes et nobiles gaudebant de spoliis lucro et equitaverunt
posthec ad opidulum Naghlak, et ibi nobiles castra metati sunt cum
citaris et in sambucis fistulabant, cantabant, gratulabant.

Inde archiepiscopus sciencium perniciem crucigerorum fecit 39
clamare sub anathema excomunicacionis, ut descenderet omnis cru-
ciger ad domum suam, legatus Strigoniensis quare providisset maxi-
mam dissensionem in regno Hungarie. Aulici regiestatis dicebant : 40
Antequam debuisses hec perniciem cogitare, iam gens multa sur-
rexit, difficile est iam extinguere.

Inde quidem Georgius Siculus explorasset eos, quod valde 41
episcopus et Stephanus Bator et alii nobiles gratulabantur. In pro-
festo s. Laurenti martiris movit aciem suam Georgius Siculus tam
celeriter in una nocte post completorium et sol iam ortus erat. At-
tamen duodecim milia erat ad Gywlam et obsedit mane arcem
iuxta flui Naghlak super dominos Hungarorum. Et gens multitudo 42
de opidulo domorum, cum coperturas cito compleverat fossam arcis
usque ad sumum, et incenderunt. Stephanus Bator adhuc in lecto
iacebat de copiosa potacionis vini Sirimiensis et alii sic. Ipse ewa- 43
serat tali modo, videlicet, nudis pedibus sine pilio in una camisia
ad Themeswar currebat super unam cavellam sine sella et capel-
lanus suus Laurentius disponebat et sic ewaserat ad Themeswar.
Inde, quod ceperat arx comburri ab igne cum magna flamma, epi- 44
scopus Nicolaus fugam dederat versus Chanad. Attamen in itineribus
cruciferi apropinquantes eum et vinctum deduxerunt eum ad Georgi-
um Siculum cum uno comitu nomine Petro Rawazdi. Ait mox Georgi- 45
us Siculus ad episcopum: Bene venisti, recorda, domine episcope,
quomodo transsattis temporibus Bude promiserat tibi dare ac man-
daverat mihi ducenta markas ad mensam meam militariam et negle-
xisti. Insuper illicitis verbis tuis vituperasti tanquam latronem. Equi- 46
dem ego pro te et pro horphanis et viduis et propter innocentes
contra paganos sanguinem meum fudi et me ingratum assumssit. Prece- 47
pit bubulcis dicens sic verba Hungaricale: Korpazd ez bestiet. Mox
capientes episcopum predittum et ad pa:um traxerunt pedibus supra.
Et Petrum Rawzdi ad modum crucis affigi preceperat et alios 48
nobiles cum cruciferis ad terram prostrare cogit cum gladiis.

Iste Stephanus Bator de Themeswar officialis iterum cum multis nobilibus congregaverat adversus Georgium Siculum gentem. Quod audiens Georgius Siculus movit exercitum suum repente cruciferos a Naglak et cum eis erat gens Traciana maior pars. Cumque intuentes crucigerorum agmina, pre timore dederunt fugam et sequebantur eos repente usque ad civitatem Themesvar. Et super eos obsedit arcem Themeswar ac recludit eos et in duabus mensibus in festo s. Laurenti expugnaverat arcem predictam usque ad festum s. Michaelis archangelis, ita quod iam non habebant victum et equinas carnes iam solebant comedere. Ioannes quidem Sepusiensis waivoda Transilvaniensis nil curabat et Stephanus Bator de Themeswar cum suis nobilibus et ignobilibus supplicabat ac cum spe magna ob amorem Dei omnipotentis et eiusdem genitricis, quod deliberaret eum suis predictis de fauce leonis, quia sumus in magna desperatione, quod dira morte morimur. Et post decesum ad futurum vestram m. Ladislai et fili sui Ludovici te volumus coronari et epistolas manuscriptas destinavit ad Ioannem waivodam Transilvaniensem. Cumque allate forent littere ad manus waivode et perlegisset ac intellexisset, clamare fecit iterum bellum. Et cum haberet multitudinem, movit se cum acie sua et armigeros et huzarones ordinaverat. Hic iam tertia perfidia crescit, bene percipias in mente, lector. Ad fidem suam scripsit epistolam Georgio, quod non premeditaret, quia et ego tecum esto, et in litteris datum scribebant ad sedecimum diem. Ait Georgius Siculus cruciferis: Ecce dominus waivoda venit ad nostram protectionem, ecce litteram ipsius sub fide sua scripta nil timemus. Crucigeri quidem dicebant: Magnifice domine, nichilominus ei credamus, quia Characterina est, hoc est, effeminatus homo est.

Ante sedecim diebus ad quintum diem de Transilvania ad Temeswar steterat cum turma sua. Mox clamare fecit ad populum crucigerorum, quia erant coloni pauperes perpersi et lenti. Quilibet iam ad domum intendebat ad liberos suos propter iemem cumulare vittum.

Et de crucigerorum erat unus Tracianus miles, mox cum gente sua Racionorum adhesit ad waivodam Transilvaniensem. Et cum iste Radozaw duellum inegit contra Georgium Siculum, quod videns infidelem Racionum, ira commotus et sibito iussi fecit portare equum suum et habebat iam equos septuaginta duos habebat et celeriter sedit super eum et lanceam suam vimbravit in manibus et impetum fecit contra Radozaw et inprimis proiecit ad terram et capud amputavit de dorso. Quod vidissent crucigerorum turma, lesum clamaverunt, ut iam eciam contra waywodam libenti animo debellant. Quoniam iam animati erant, dixit eis Georgius Siculus: Eya, milites, nil territi sitis, ecce ego prius explorabo exercitum wayvode, quia ego astutus sum bellandi, astutus sum ewadendi. Inde quidem waivoda eciam clamare fecit ad fidem, quod nullus crucifer timeat, solummodo adhereant ad nos et habeant signum quilibet in pi-

lio capitis viridem folia querci. Quod Georgius scrutaret gentem 14
 vaivode, cognoverunt eum milites vaivode, solus super equum
 scrutaret. Mox post ipsum celeriter cucurrerunt super veloces equos,
 nomine Petrus Petrovit. Cum aproinquasset, de equo suo Georgi-
 um cum hasta deposuit ad terram difficile sine lesione mortis. Et 15
 Petrovit blanda sua verba iecor suum edomavit, quod nil timeas,
 frater mi amabilis Georgi, tamen graciosus loannes vaivoda, ad
 fidem meam nil perterreris. Et duxit pacifice ad Ioannem Zepusi- 16
 ensem. Quod iam Georgius gratiam impetrasset a Ioanne vaivo-
 da, confortavit eum, ut esset pacifice et nil ei nocuum foret.

Inde quidem, quod belli ductor cruciferorum fuisset captus, 17
 qui habebant equum velocem, currebant, quo potuerunt. Pedites in-
 simul congregati stetissent contra vaivodam, ut usque pugillarem
 haberent cum eo. Quod vidisset vaivoda Ioannes, adhuc perfecti 18
 in corde suorum, iterum fecit clamare Ziario ad fidem suam, ut
 quilibet eat ad domum suam congregare alimoniam ad iemem. Quod 19
 credidissent, incepterunt pauperes cum gladiis nobiles eos sauciare
 ad colare et multos vinctos perducerent ad vaivodam. Et Georgium 20
 dire fecerunt in vinculis tenere et iam de arce Themeswar extra
 impetum fecerunt ad reliquam crucigerorum et multos exterminare
 agebant.

Iam cladem Georgi quod perfecissent et magnates Hungaro- 21
 rum congregati fuissent, et maximam gratiarum accionem fecerunt
 vaivode Transilvaniensi, quod deliberasset de leonis fauce. Et val- 22
 de commendabant se ipsos imperpetuum in serviciis suis, quod, si
 regnum Hungarie in defectum evenerit absque principe, extunc in
 regem deputamus the. Quod solummodo trade nobis manibus nostris 23
 Georgium Siculum, ut mattemus eum dira morte, quia in Hungaria
 strages fecit cum igne et cum gladio. Ait Ioannes vaivoda: Geor-
 gius habet gratiam per germanum meum Petrovit sub fide mei et
 ipsi. Domine vaivoda, nil erit ad gravandum consciencie vestre, so- 24
 lummodo voluntas nostra sit acceptabile apud vestram magnificen-
 ciam. Et sic variis modis sermonibus deprecabantur et concessit
 eis. Quod sensisset Georgius perniciam suam per manus iniquo- 25
 rum, ait Georgius Sicul.: Domine vaivoda, noli me interficere, quia
 ad futurum tibi multa possum servire, quam tota nobilitas Hun-
 garorum, quia istos bestiales multa passurus eris. Vaivoda hec 26
 verba Georgi siluit et infideles capientes ipsum et posuerunt eum
 sub terram ad unam cavernam ad tercium diem. Post tercium diem 27
 congregantes ad tribunal et coram eis adductus est et dixit: Rogo
 ad fidem tuam promissam, domine vaivoda, ut tantum germanum
 meum ne interficere permitas, quia melior est miles, quam ego.
 Inimici iudices erant. Et dixit: Ducite ad Budam, ut fiat generalis 28
 sententia, si culpa mea est aut non. Nolumus nos. Ordinaverunt
 farahones cum carbonibus et cum forcibus et de ferro unam coran-
 nam preparaverunt et in igne copioso posuerunt et cum forcibus
 de igne traxerunt. Quod iam bene fulgescebat, ad caput Georgi 29
 apposuerunt. Sic fertur dixisse, nil motus fuit, sed pacienter sus-
 tenuit. Et secundo super carbones fecerunt, quod bene ignitum

foret, etiam ad caput posuerunt coronam. Et 3iario admodum. Posthec, qui captivi tenebantur, bubulci, id est, hayduk aut decem 29 circumdantes et exuere fecerunt nudum et cum bubulcis predictis ad devorandum compellebant. Et sic una hora devoratus eratis 31 omnia pacifice sustinebat: Ego a paganis hec siciebam semper iuxta sanctam crucem et, ecce, a fratribus meis perpressus sum. Ut quasi secundus martir Georgius Macedonensis fuisset, et ad- 32 mirabantur, quod pacienter sufferavit. Et coram ipso germanum suum Gregorium Sekel frustratim secatus erant, et posthec vunculo suo Georgio Zekel in tercio caput suum amputare fecerunt in die Demetri martiris. Et ad Zeghed capud destinaverunt, quamobrem 33 ipsi adherebant ei et caput Zeghediensis observaverunt tanquam reliquiam, alii quidem deridebant. Et sic tripliciter habuit calami- 34 tates in statera sua, videlicet, inprimis ignito ferreo corona, secundo sceram suam laniantes dentibus suis bubulci, 3io capite privatus. Ecce, Georgi Sicule, tua prophecia iam pleta est, dicebat, dum 35 sanctam crucem consecrabant super eum, quando dicebat: Venite post me, fratres mei, ad coronandum contra pagano et per infideles Hungarorum. Et sic finvit vitam suam.

Secundo surrexerat unus sacerdos nomine Laurencius pap, 36 tam fortis vir erat et strenuus miles, consurrexerat sanctam crucem, dum sumserat cum multa gente. Et ipse multos infideles expugnare 37 solebat, qui adversus eum consurgebant, et erat valde famosissimus vir. Et Paulum Thomori dominus vaiwoda erexit post ipsum. Cumque 38 sensisset, Georgium tam crudeli morte et fraude fide eum decepissent, et erat cum turma sua iuxta opidum Bihar et multa devastaciones et spolia ac sanguinem defudens inter fideles Waradienses expugnaverat. Et Ieronimus cantor miro modo vociferatus erat 39 et Laurencius pap adherebat per voluntatem suam de Waradino occurrens ad Kerezszegh. Ibi etiam nobiles et barrones castigavit et stragem magnam fecerat et arcem Kerezszegh obsederat. Inde 40 rursum de Varadino factor Gregorius Pestieni promisit se ipsum, cum nobilibus et ignobilibus contra Laurencium pap occurrit. Et 41 quod senciens Laurencius pap mox castra sua versit contra eos et ictum fecit cum eis et usque ad Varadinum secavit eos et multa cadavera per terra numerabant. Et inde adversus Zoliom arcem 42 obsederat ad infideles, quia et ipsi multa crucigerorum cruciabantur, et cum colonibus multitudine impetum fecit ad arcem Zolyom et acceperat. Et multos ipse etiam talenta eis proposuisset, hoc 43 est, eadem mensura remeciebat. Cum audiesset iam Paulum Thomori existentem cum turma sua in Varadino, inde nempe et ipse castra metatus existit proxime opidum Bihar. Paulus Thomori sen- 44 ciens ipsum fore in Bihar cum multitudine, non festinavit contra eum Laurencium pap, quia studiosus erat in bellica arma expugnare. Fecit clamare, ut, quicumque colonus vlt ad domum suam 45 remeare, ad fidem meam et ad fidem vaiwode Ioannis et ad fidem regnicolarum libenter potest ire. Quodcumque audientes unam, binatim nocte saltum faciebant. Quod vidisset Laurencius pap, 46

terrui in se, reliquam gentem suam confortavit et consultavit, quod, si Deus altissimus, vittoriam optinemus, quilibet nobilium habebit. Paulus Tomori movit se. Quod sensisset Laurencium 47
 pauca gente, ex utraque parte ad faciem steterunt et impetum habuerunt. Ibi crucigeri dewicti sunt. Laurencius pap fugam dedit ad Zilah. Inde quidem crucigeros omnes ad terram prostraverunt. Hic, lector, fides iam destructa est Hungarorum. Demum intellexerunt coloni, quod esset devictus Laurencius pap, et consilium 48
 inter se decreverunt ad modum: Capiamus Laurencium pap et ducamus ad vaivodam et nobis gratiam impetrare possimus. Et sic admodum captum deduxerunt ad vaivodam Transilvaniensem et gratiam obtinuerunt. Et Laurencium exuerunt et corpus divinum 49
 apud se reperissent et cum hoc damnaverunt ad mortem. Et Koloswar ad verum traxerunt et magnum ignem straverunt et iuxta ignem assaverunt et sic martirium optinuit.

Alius quidem belli ductor erat crucigerorum in Sirimio Benedictus Nagh cum magna multitudine iuxta vadum Kamonch. Milites sensissent iam in finibus, qui habitabant in arche Alba et de Sabach, bella preparaverant. Et celeriter cucurerunt contra cruciferos et istos pauperes debellaverunt et predam eorum abstulerunt. Et ductor belli crucigerorum fugam arripuit et, quod sensissent, mox post ipsum vicebanus Balasco de arche Nandoralba de villa ad villam. Et imPerlek captus fuit et ad Budam duxit 52
 predictus banus Benedictum Nagh et unum mercatorem de Chanadh nacione et 3ium unum monachum et alio multos captivos. Istos nempe Benedictum ad quatuor partes scinderunt, alios excoriati fuerant, alios, Erle, assaverunt et sic exterminaverant.

Eamus ad Stephanum Ballogh. Quod audisset iam pernicies 53
 suas gentes cruciferos et erat ad partes Makach, nocte exiit de gente sua et fugam dedit ad Transsalpes. Quod ipse studiose ewasisset, nunquam comparuit et fertur dixisse, quod in religione measse.

18

Quod iam intestinum bellum desedavissent et iam nullum 1
 rumorem haberent, congregacionem magnam fecerant in Buda vel in Rakos. Timebat rex Ladislaus, timebat archiepiscopus Strigoniensis in se, atamen studiosse omnia ewaderent mortem. Quod 2
 iam tota Hungara gens insimul congregati forent, et clamant contra Strigoniensem et vituperabant Strigoniensem et blasphemabant verbis dedecoris et valde infestabant eum. Sed Thomas rotipar nil curabat. Et sic demum obliti fuerant.

Et istum Ioannem Sepusiensem ad cellum extollebant et sic 3
 laudabant: Tu redemptor noster, tu es fulcimen toti Hungarie. Toti Hungaria iuraverunt ei, quod si contingerit regi Ladislao, quod alium nequaquam volumus in regem Hungarie, solummodo vestram m. Et ait Ioannes vaivoda: Non credam, donec principaliter nomina 4
 vestra in litteris. Ipsi mox concesserunt et portaverunt magnam coporturam et scripserunt quilibet nomina sua sub sigillis pendentibus.

Posthec Ioannes vaivoda erat iam in Hungaria famosus vir⁵ ad bellandum, ita quod Turcarum cesar ab ipso tremebat, ita quod existimabat se ipsum magnum Alexandrum. Congregavit gentem⁶ noviter rursus et transfretavit per aquam Ister et per aquam Zavam et obsedere fecit archem Sarno cum barronibus Hungarorum et cum ingeniis. Et quod sagitare ceperunt arcem Turcarum bene et valde ad ruinam dabat se. Quod iam vidissent Hungari arcem⁷ leviter ad ocupandum, dixerunt ad Ioannem vaivodam: Ne amplius sagitare arcem noceatis, quia ista arx est iam registatis. Hic Ioannes in dubium ac dolore cordis cecidit, quia ipse volebat pro se.

Et habebat unum militem Chehtingher, qui erat strenuus in⁸ militia sua. Ipse cum caterva sua ad impetum cucurrit et bene per ianuam arcis intrabant. Attamen Turci adaucter et e converso extra expugnauerant. Inde de Zendere Turci, qui habitabant in⁹ confinibus suis, in magnam catervam cumulati erant et ilico contra Hungaros ad facie steterunt. Antequam dicebant, quod non esset Turcus, et nil premeditabant, solummodo in una camisia in Maii mense cedebat in castoribus suis. Quod sensissent Turcum iam¹⁰ ad faciem eorum stetisse, non acceperunt ad trufandum. Cito ad harch preparaverant se ipsos et Deo adiuante valde optinebant lucrum. Tanto melius hausi erant et, cumque agmina Turcarum¹¹ apropinquassent, quod viderunt Hungari multitudinem paganorum, arripuerunt statim fugam versus Nandoralbam arcem. Et magna duo miliaria constat abinvicem. Quod vidissent de arce in monte¹² Turci, clamabant admodum de Sarno more linguarum Turci dicentes: Casti kauor, casti cauor, incessanter, quod vidissent fugam Hungarorum. Et celeriter mox exsequebantur eos et libere confligebant eos usque ad portam arcis Nandoralbam. Et in fuga fa-¹³ tuus Valentinus fugebat. Et unus strenuus miles, ut ne fugarent, sed adversus eos contra starent, cumque apropinquasset Valentinum fatuum, ait ei: Quid fugis, fatue. Et e converso ait: Quare¹⁴ tu fugis, si es maximus cautus. Vaivoda quidem iam diu in arce Alba fuerat et ibi magnam verecundiam habuerunt. Et iam erat anno 1514^o.

Post obitum Emerici palatini fecerunt iterum congregacionem¹⁵ Hungari magnam anno domini 1515. Post obitum Ladislai regis eciam. Et succeserat ad filium Ludovici regnum Hungarie, attamen puer erat annus sedecimus. Iam sine palatino et sine rege¹⁶ maturo. Et congregacio erat in loco Hattwan, ut quem vellent vel eligere palatinum. Clamabant priusquam vaivodam Ioannem Transilvaniensem nobiles et ignobiles, ut ipse meretur officium palatinum. Inde quidem consulebant esse Stephanum de Bator sequa-¹⁷ ces eorum. Et multos adherere cogeabat ad se et fecerunt eum palatinum et sumsit, attamen fidem cum iuramento dederat Ioanni Sepusiensi, ut, cumque dignitas vacaret in regno Hungarie, ante ipsum non assumeret. Cumque Ioannes vaivoda audisset in¹⁸ Transillvania, quod in primis ipsum clamassent ad palatinum et ipse optasset, litteram suam pollicitam cum fide sua dandam

ad Themeswar destinavit e converso ad faciem suam. Et in se- 19
 cunda scedula sua de assumenda fide valde redarguit et dicebat:
 Ubi est fides tua, ita vis mihi regraciare, quomodo te absolvere
 feci de manu Georgi Siculi. Verum dicebat mihi Georgius, quod 20
 in futurum dolebo. Posthec nunquam fuerunt in vicem ambo in
 caritate, sed semper invidabant unum alterum.

1516. eciam congregacionem fecerunt adversus palatinum 21
 Stephanum predictum, quod bellum non gereret et lenus esset.
 Quod iam multitudo Hungarorum advenissent ad congregacionem
 contra eum, non venit ad congregacionem et magna pars esset
 Ioanni vaivodae in congregacione, magnates et barrones et nobiles
 ex undique parte. Quamobrem Stephanus Verbwchi erat apud vai- 22
 vodam valde acceptabilis et amabilis, quia nimis fideliter serviebat sibi. Ipsum clamaverunt et elegerunt ad palatinum. Quod
 audisset Stephanum Verbwchi factum fore palatinum, sed iam erat
 in Bude, palatinus Bator equitabat de Themeswar. Inde congre- 23
 gacio de Hattvan quilibet ad domum remeavit et Stephanus Ver-
 bwchi, quamobrem habebat domum Bude, et ipse esset ad resi-
 denciam venturus.

Inde magnificus Stephanus Bator tristabatur pre nimia ve- 24
 recundia, quod regnicole super eum tam ignominiam fecissent,
 quia iste Stephanus erat sagax vir in scripturis et in dicionibus
 regalium a multo tempore et loquax erat nimis. Quod sentis- 25
 set novum iam palatinum in Buda residentem Sthephanus Bator
 et clam cum suis sequacibus concilium haberet, prebuerunt consi-
 lium, ut interficerent. Erat aliquis audiens, ut exterminarent eum
 factum novum palatinum. Inde ei prenotaverunt simulantes, et cito 26
 ipse non acceperat ad truffandum, quia iste Stephanus Bator occulte
 interfecerat Franciscum Acel in domo, quod post prandium suum
 somnium accepisset et clemtulos suos extra domum destinavisset
 et iam dormiret, inexplorare fecisset Stephanus Bator. Et habebat 27
 unum famulum valde astutum et strenum Valentinum Balica et
 semper ad predandum vel ad latrocinium, quod ipse fecisset, quam
 dominus eius aliceret interficiendi, quia Franciscus Acel multa
 de ipso scribebat nepharia, qui erant vera, qua non erant, quia
 Hungarii habent tres naturas: invidia, blasfemia et homicidia, ad
 Ludovicum regem in Bohemia, quia post patrem suum discessum
 discesserat ad visitandum et dicionem inter eos componeret, quia
 ipsi soli voluerant, ut eos visitaret. Et hoc anno erat 1518. Cum 28
 ipse puer erat, nil curabant cum eo Hungari. Et iam in Praga
 officium ispanatum iam abtullerant ab eo et deputaverant ad unum
 magnificum Iacobum Banffy de Verwche, qui erat valde strenus
 miles. Quod ipse Stephanus Bator quod sensisset insuper eciam 29
 ispanatum accepisse ab eo et per Franciscum Acel in litteris suis
 scripsisse contra eum, sic clam interfectus reperiebatur in domo
 sua lecto et nunquam scierunt, cuius casus culpa inesset. Et sic 30
 ad hospicium Stephani palatini novi publice expugnare fecerat
 cum sua caterva et ipse currebat ante eos de domo ad domum

magnifici Ioannis vaivode Budensem et sic ewaserat mortem suam diram. Et ergo permanserat in palatinitate sua ad venturitatem regis Ludovici.

Quod iam rex advenisset Budensem, et cum eo erat cancellarius Ladislaus Zalkai de genere suttor, quare erant invicem amici. Iste cancellarius cum rege definivit Ladislaus cancellarius et alii honesti domini, videlicet, precipue ven Bornemiza, ut esset in loco suo deputato sive in pristino. Quamobrem esset ex genere Scitica et senior inter alios magnates, et solus rex preclamavit sibi.

Et iterum eodem anno Luterriana ad Hungariam descendit per scribas seminando et per curiales. Quod iam publice publicabant Bude, palatinus tres fecerat comburere. Inde Sthephanus Verbwci in possessione sua octo urgere preceperat, et tamen in dies melius crescebat.

19

Et magna fama eciam vigeat preparare Turcarum cesar ad obsidendam archem Nandoralbam. Quia tempore Ladislai regis erat legatus Barnabas Belai de Transilvania, et sepiissime incessanter scribebat de Turcia ad regem Ladislaum et communiter Hungaris, ut providerent tempestive ad arcem nobilissimam Nandoralbensem. Et nil curabant de arche dicta nec pulveres nec ingenis nec cum alimoniis providebant. Sicut scriptum est tempore Emerici Therek, quia ipse tenebat et post decessum suum sui ad filium suum descenderat banatus Nandoralbensis. Et in agonia permisserat ac mandaverat filio suo, ut coram rege et coram regnicolarum deponeret, et rogabant de manibus suis Valentini, quia eodem tempore erat idoneus absque maturitate.

Et semel, quod esset rex in venatu Nyek, ibi solus rex Ludovicus exclamavit, ut dicebat: Andreas Bator est banatus arcis Nandoralbensis. Ibi stabant duo fratres Valentini Therek, videlicet, Blasius Suliok, Stephanus Suliok. Dixerunt et obstaverunt dicioni regis Ludovici et hec dicebant: Si alteram murum obsedebit rex maiestas vestra et altera paritem Thurcus, non concedimus, donec quatráginta milia markas non solvat maiestas vestra. Igitur fratrem nostrum non admitimus in dampnum. Rex Ludovicus siluit, nescivit quid contra loqui et similiter Andreas Bator. In hoc ewanuit. Et statim eciam congregacionem fecerunt in Rakos et regem Ludovicum de Buda inter eos vocare fecerunt, ut esset presens. Et rex timebat, quia tota regnicolonorum sciebant surreptam coronam per Ioannem Sepusiensem de Vissegrad, quia concesserant ad manus eius custodientes. Rex Ludovicus ivit et catedram magnam constituerunt ei, ut audiret ab universis Hungaris proposita et sua maiestas rursus dicionem suam voluntatis proponeret. Et sic ascendit rex. Erat adoloscens, cumque in catedra erexisset se, in primis mox verba sua clamavit, ut Ioannes vaivoda sit gubernator Hungarorum. Quod audientes quidam dicebant: Bene, bene est, rex. Quia rex maiestas tua adhuc non habet eta-

tem. ipse vaivoda quidem satis aprobatus et astutus. Quidam obstabant pars maior, quare esset magnus dominus et nunc imajori esset, forsan nos conprimeret. Et hoc dictum dicebat registatis cubicularius Ladislaus More possessionem Laurentii ducis, quia iam uxorem suam Laurenti ducis desponsaverat. Ettenim pertinebat possessio Laurentii ducis post decessum eius ad Ioannem Zepusien. et ad germanum suum Georgium Zepusiensem. Et regem pauperem megh chawolak. Et in hoc ewanuit congregacio Hungaris et nil boni finverunt et partes vaivode tacuerunt, quia premeditati erant.

Vaivoda cum audisset Laurentium ducem exalantem de mundo, illico mancipatores dimisit cum germano suo Georgio, sed Ladislaus More non permisit intrare ad archem Zerem Wilak. Iam hic crescit tradicio fundamenti Hungarorum, attende, lector, bene.

Quod hec intellexisset Ioannes vaivoda, mox merore completus fuit. Istum Stephanum Verbwchi habebat sub se propter prudentiam suam in ditione decretis Hungarorum et in aliis studiosus et inbutus erat. De Transilvania scripsit sibi, ut germanus suus ad futuram congregacionem cum eo Germanos partim, qui scirent discernere in iudicio vero, et Bohemos et Polonos nobiles. Stephanus Verbwcii intelligens domini sui libitum, curam mox adidit, ut contra Ladislaum More si potest de iure possessionem regere post uxorem suam sive defectus semine ducis, aut non, quia nos habemus bullam privilegium sub ligamine subtraque consensu patris nostri Stephani thesaurari condam Mathie regis tempore. Similiter Laurentius dux habet litteram cum bulla a patre nostro, ideo rogamus vestram dileccionem, ut curam adibeas, quam diligenter potes.

Stephanus Verbech congregacionem ex commissione registatis et venerunt partim tantum ad Petri et Pauli apostolorum. Ita admodum in congregacionem Georgius Sepusiensis secum predictos homines alienos ad discernendum iuris inter Georgium Zepusiensem et inter Ladislaum More. Et in publico loco in clauastro sancti Petri in Pest convenerunt et ibi inter iudices coram Stephanus proposuit Verbech, et posthec procurator suus Ladislai nomine Nagh Lazlo de Somogh satis astutus erat in rusticitate sua. Ipse respondit, quod vivens Laurentius dux provocasset et provocatoriam non posunt cito reperire. Attamen per astuciam prapricacionis iam prompturat, quod sensissent iudicium fore ad discernendum.

Erat, Erle, inter aurifabros Alemanus Blasius magister aurifaber optimus erat sigillos regum fabricare sew sculptare. Post vesperarum invitare fecit ad cenam et portaret secum fabricatoriam suam, quia dominus vlt tecum aliqua res preciosas emendare ac unum sigillum, et bene tibi solvet. Ipse dixit: Videbo priusquam ad quid debeo istrumenta mea, ad quid valet portare. Et ivit et in cena bene tractaverant. Posthec in celario infra duxerunt: Donec non exhibis inde, donec sigillum regis Ladislai nobis non fricabis de

novo. Ipse quidem aiebat: Ego sum aurifaber regiestatis sub fide, 23
 quod nemini debeam hoc fabricare. Et similiter regnicoli sum fideius-
 sor, ergo non, mi graciosse domine. Et ipse dixit: Hec scit tu, ego.
 Quia si non consenseris voluntati, tu, bestye agheb, mortem subita-
 neam pacieris. Ait pauper: Faciat vestra m. cum voce mea rogare 24
 instrumenta mea, que ego pronuncio. Ipse Ladislao More in scedula
 pernotavit et precepit clentuos suos, ut statim veherent fabricato-
 riam suam. Et presentaverunt et dixit: lam afferre faciat m. ve- 25
 stra ionem tantum unam libram. Et statim portaverant et formam
 sigilli signavit quondam Ladislai regis de una donacione litteris.
 Et optime ad octavum diem preparare fecerat et statim una co- 26
 porturam adduxerunt et statim scripsit unus notarius nomine Fa-
 bianus sacerdos et sic bullam priviulgalem promptuarent ad die
 terminum competentem. Blasio dederat Ç florenos et notario Ç 27
 florenos et nullus hac practicam sciebat, solumodo ego, quia ego
 eram sibi bonus amicus. Et interrogavit me, quid ageret, ut ne
 fides destruat. Dic regiestatis, quod Ladislaus More tali modo 28
 egit tecum et pro Bornemiza. Et divlgavit tali modo, ipsi autem
 dixerunt, nil est magister, quia partes erant ei.

Et sic ad octavum diem intraverunt ad tribunal et obtulle- 29
 runt revocatoriam. Quod Stephanus Verbwchi perlegisset revoca-
 toriam, et dixit: Contradico pro ista revocatoriam, quia non est
 vera, quia ego cognosco scripturam, cuius est. Et procurator La-
 dislai Mori dixit: Est vera scriptura. Tamen in diebus Georgi 30
 Cassoviensis, dum episcopatum tenebat, et nomen ipsius est a-
 scriptum et nomina toti capituli et coram rege Ladislao cum apens-
 so sigillo et iuxta sigillum capitularum. Quid optatis plus, quam
 testimonium nos verum habemus.

Et sic per astuciam Ladislaus More permansit cum uxore 31
 sua in possessione Laurencii ducis ficte, non iuste. Demum omnia
 possessio Laurencii ducis ad manus Turcarum cessararis contingit,
 quod male res quesita male peribit. Et ipse solus latro More in 32
 captivitate deductus erat cum thezauro infinito, quoniam, qui ma-
 lignantur, exterminabuntur. Ettenim interfecerat uxorem suam et
 sororem suam carnalem in virginitate sua. Postea rescripsit Ioanni 33
 vaivodae ad Transilvaniam, quod cum practica revocatoria opti-
 nuissent, et Georgius Sepusiensis reversus est ad Trinchin cum
 suis providentibus iuris.

20

Quod hec intelligens Ioannes vaivoda valde in se dolore cor- 1
 reptus et coram suis consiliaris incipiebat fabulari, quomodo iu-
 sticiam suam in sede extinxerant. Et regno Hungarie fideliter ser-
 vivi et omnes sunt ingrati. Non hoc dicebant, non hoc promite- 2
 bant tempore crucigerorum, sed fide suarum polliciti sunt mihi,
 attamen sunt instabiles. Dicebant consiliarii sui, quod viderant et 3
 audierant querellantem dominum suorum: Domine, nil curabis,
 corona aput te est et noticiam habes cum consiliario Turcarum ce-
 saris cum Imbraim bassa et cum eo determinabis et latronem Ladi-

slaum More leve possis expugnare de hereditate Laurencii ducis.

Inde iam consiliatus Ioannes vaivoda erat potens, fecit noviter exercitum congregare. Erat servus suus Franciscus Bodo, erat Stephanus Bardi, erat strenuus miles magnificus Iacobus Banfy et sic de singulis. Eodem tempore erat vaivoda Dragul expellendus contra Turcas et venerat ad Moldaviam. Quod sensisset Ioannem Transilvaniensem promptum cum exercitu suo, cum spe cucurrit ad eum deprecans ac obsecrans, ut eum introduceret ad vaivodatum suum Transalpinis. Ioannes vaivoda spondit ei, ut introducat, quia eodem tempore erat famosus vir bellicosus, quod cesar Turcarum partim premeditabat ab ipso. Et movit se cum turma magna ad Transalpinum et introduxit vaivodam Dragwl et unum arcem in dono contullit Dragul in regno Poinar loco munitissima in cacumine montis.

Cum iam Ioannes vaivoda spacium haberet, secreta fecit vocare ad se Imbraim bassam sub fide sua robora, ut ne premeditaret nil, hawd tucius veniat. Ipse senciens Imbraim ivit ad eum, sed antequam promiserunt et consciverunt unum locum sub magna arbore has fa et sub umbra, tantum multa locuti sunt in tantum, quod ibi eciam gentaculum comederunt. Postquam unum alterum amplexati sunt, et abinvicem separati erant et dum scribebant anno 152-o. Et rursus domino suo cesari Turcarum cuncta notificavit, ad quem rogavisset ac hortasset Imbraim bassam, quod cesar intellexisset libitum vaivodae Ioanni, statim consiliavit rursus servum suum Imbraim bassam secreta et misit cito cum resumpto animo bassam Imbraim eciam ad locum sub umbra haspha. Et ambo cum subvenissent, tantum ipse quilibet cum decem servis suis acersiti erant et proposuit questionem suam totaliter et tali modo: Vlt cesar dominus meus te introducere ad possessionem Laurencii ducis, iam ordinat se obsidere Nandoralbam arcem. Tu quidem, domine Ioannes vaivoda, sis pollicitus firma fide, ut ne tantum vestra m. in auxilium regiestatis Hungarie, ne sis adiutorium sibi. Et dominus meus cesar Turcarum ad fidem suam Mohometicam rectam spondit tibi firma fide, quod te introducit ad possessionem predictam Laurenti ducis. Ait Ioannes Sepusiensis: Si cesar dominus tuus daret in litteram fidem suam corroboratam, et ego eodem modo dabo litteram sub fide mei Iesu Christi. Imbraim audiens dixit: Redibo et quattuor dierum allate erunt littere fidei sue.

Mox celeriter cucurrit et disposuit aureis litteras cesaris cum sigillis quattuor consiliariis suis et quintum suum in medio afixatam et in pargameno subtili. Que ego demum perlegeram post mortem ipsius. Et habebat unum spatarium nomine Kenderevsi, ipse ista predicabat clam: O insacietas avaricie, o contumelia vindicte, cur destruis cultum divinum in regno nobilissima Hungarie, qui condam predecessorem cum magna effusionis sanguine planta erat.

Iterum aporpinquans Ziario Imbraim bassa letanter obtullit epistolam fidei cesaris et insuper diversa munera obtullit ei de cesare. Et dicebat mihi predictus parvulus suus vaivode Ioannis. Et

duo milia de auro florenos et equos cespitos, unam frameam suam cesaris Imbraim bassa obtulerat sibi. Et e converso dedit epistolam sub fidei suo corroboratam, ut ipse in adiutorium regis Ludovici non iret, totam possessionem predictam haberet cum insula Sirimiensi. Et spondit Imbraim ei et more eorum in fratrem copulavit sub fide et dominus vaivoda adesiit sibi et sic abinvicem iam erant segregati. Hic iam tangit autoritas: Maledictus homo, qui confidit in homine, id est, in pagano.

Posthec ibi ducenta Durci aparuerunt, quod audientes Hungaros esse varia stature milicie, dederunt vocem, ut pugillarent super equo veloces. Quod sentisset Franciscus Bodo, gavisus erat valde, circiter ascendit super equum cum hornatissima sua militaria. Quia iste vir erat decorus et sua hasta non ibat in vanum de manu sua, sed semper obtinebat. Ibi milites apparuerunt Hungari tanquam angeli et boni et cum uno Turco pugillum iverit. Et ibi Franciscus Bodo raptus erat per Turcos et valde eum diligebant et amplexabant et donaverunt eum, nisi ipsum cognoscerent per equum et per modestiam suam super equum equitantem. Et ad waivodam absolutus erat. Cumque iam perfecisset opus suum dominus waivoda cum Turco, movit se retro ad Transsilvaniam. Cesar Turcarum, cumque litteram waivode intuisset, fecit magnum convivium in urbe Constantinopolim, quod waivodam cum fide sua Macumetista vincuisset et iam nil ab ipso premeditasset hactenus, sed tanquam fratres imperpetuum habitassent.

21

Et iterum waivoda magno leto wltu in Transilvania cum militionibus suis convivasset. Et ibi iacobus amisit Banffy propter avariciam suam, quod talem militem non donasset et pecuniam mensenariam vilem obtullisset sibi. Et maxime verecundabatur in se et illam pecuniam in Coloswar per vicos, per plateas seminare cepit et pussilanes gaudebant ei, et quod eciam eum sensisset cum Turcis amicitiam prebuisse. Iste Banffy iacobus venerat ad Budam et locum tenens erat presens in Buda Stephanus Bator. Cum audiebat per regem Ludovicum et cum consiliariis aulicis sue ispanatum Themewariensem iacobum Banffy ei obtulisse et eum elegisse, semper gerebat in corde suo fel. iacobum Banffy cogitabat, qualiter ei nocuere posset.

Erat in domo cocus magister registatis nomine Mathias Bosnak. Stephanus Bator cum communicavit libitum suum cum Bosnak Thamas, et inter nos divulgatum erat, quod Stephanus Bator de Venesia fecisset portare simulatim, quod demum aprobatum erat. Et ambo determinaverunt, ut iacobum Banffy ad prandium invitaret et talem instrumentum tibi dabo, quod vel in cibo vel in potu possis ei obtullere ori eius. Post hec non timeo de ipso ascendentem in beneficio meo residentem. Et in simul consencierunt. Mathias Bosnak fecit vocare adhuc in quinta feria ad crastinum diem ad sextam feriam ad prandium. iacobus Banffy grato animo accepit